UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT Tân An, ngày       tháng 4 năm 2024
V/v tăng cường phối hợp thực hiện

công tác phòng, chống bệnh lao

 Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường trực thuộc;
- Hiệu trưởng, chủ các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 1554/SGDĐT-GDTrH ngày 25/4/2024 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc tăng cường phối hợp công tác phòng, chống bệnh lao, Phòng
Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung
sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 3837/UBND-VHXH ngày 19/4/2024 của
UBND tỉnh (đính kèm) phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

2. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng,
chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 được ban hành kèm theo Quyết định
số 374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo của Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế đối với công tác phòng, chống bệnh Lao; Kế
hoạch số 214/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện chương trình
mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Long An (trong đó có
hoạt động phòng, chống Lao).

3. Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan truyền thông, thông tin
tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động,
học sinh và người dân về các biện pháp phòng, chống bệnh lao để chủ động thực hiện
phòng bệnh.

4. Tuyên truyền các nội dung sau:
- Bệnh lao là một bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Theo báo cáo của tổ chức Y

tế thế giới bệnh lao vẫn đang tiếp tục là một trong các vấn đề nghiêm trọng, gánh
nặng về sức khỏe cộng đồng và đứng trong top 10 những bệnh có nhiều người mắc và
là là nguyên nhân gây tử vong đứng hàng thứ 2 trong các bệnh nhiễm trùng trên toàn
cầu.

- Theo số liệu của tổ chức y tế thế giới năm 2019 có khoảng 1/3 dân số thế giới
bị nhiễm lao; mỗi năm có khoảng từ 9 đến 11 triệu người mắc lao mới và khoảng 1,3
triệu người chết do lao. Trong đó số người chết do lao ở các nước chậm phát triển và
đang phát triển chiến tỷ lệ 98% chết do lao trên thế giới và trong đó độ tuổi lao động
từ 15 đến 50 tuổi chiến 75%.

- Tình hình dịch tễ bệnh lao kháng thuốc đang có diễn biến phức tạp và đã xuất
hiện ở hầu hết các quốc gia trên toàn cầu, ước tính tỷ lệ mắc lao đa kháng thuốc là
3,5% trong số bệnh nhân lao mới và 18% trong số bệnh nhân điều trị lại.

- Theo thông báo của tổ chức Y tế thế giới, Việt Nam là một trong những nước
có tỷ lệ mắc lao cao, đứng thứ 11/30 nước có tỷ lệ mắc lao cao nhất toàn cầu, đồng
thời đứng thứ 11/30 nước có gánh nặng bệnh lao đa kháng thuốc cao trên thế giới. Số
bệnh nhân lao các thể được phát hiện trong những năm qua khoảng từ 102.000 đến
108.000 người bệnh, (tỷ lệ 108/100.000 dân) tỷ lệ đa kháng thuốc trong số bệnh nhân
mới là 4,1%, trong số người đã từng điều trị lao là 17%.

- Bệnh lao là bệnh nhiễm trùng mãn tính do vi trùng lao gây ra; không phải là
bệnh di truyền và không phải lao lực do ăn uống kém, lao động vất vả mà đây chỉ là
các yếu tố thuận lợi trong nhiễm lao và phát triển trở thành bệnh lao.

- Bệnh lây truyền chủ yếu qua đường hô hấp (người lành hít phải các bọt có
chứa vi khuẩn lao do người bệnh ho khạc bắn ra). Bệnh không di truyền. Bệnh lao có
thể phòng và chữa khỏi nếu được phát hiện sớm và chữa đúng cách.

5. Các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh lao như:
- Bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh sáng.
- Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước

sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,…
- Thực hiện giáo dục lồng ghép đưa các nội dung kiến thức về vệ sinh, phòng

chống dịch bệnh truyền nhiễm vào các bài học chính khóa, sinh hoạt ngoại khóa của
nhà trường.

- Tập trung nhấn mạnh giáo dục học sinh phòng tránh lây nhiễm lao bằng cách
đeo khẩu trang; tránh tiếp xúc trực tiếp với người có bệnh lao; ho khạc đúng cách; có
hiểu hiết nhất định về bệnh để không kỳ thị người bệnh lao.

- Theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có
dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

6. Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống bệnh lao, Phòng

GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, các P.TP;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Nguyên Quốc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T16:14:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Nguyên Quốc<quocdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T16:17:55+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T16:17:56+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T16:17:56+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!